1 Mão alheia na margem superior esquerda: [corroído] ? [ilegível] deu esta? Mandou-se [ilegível] sem ser remetido a Assembleia.
2 Mão alheia na margem superior ao centro: 302
3 Mão alheia na margem superior esquerda do verso: Remetteo as posturas e copia [corroído] Assembléia Legislativa em 8 de
[corroído] de [1867]

 [fl.1]

1 [Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor]1
 O D’irector d’esta colonia Doutor H. Blumenau2

 permittio-se em Novembro de 1864 apresentar o pro-
 jecto de algumas posturas para o districto da

5 mesma colonia e foi remettido este projecto, quanto

 me consta á C’amara municipal de Itajahy. In-
 felizmente até hoje não tive mais noticia d’elle e

 como a falta de determinações sobre os assumptos
 mencionados não deixa de provocar muitas incove-

10 niencias, clamores e mesmo prejuizos para as obras

 publicas, tomo a liberdade apresentar á Vossa Excelência
 a inclusa copia d’aquellas posturas, rogando tão

 respeitosamente quão instantamente Vossa Excelência digni-se
 recommendar huma resolução sobre as mesmas.

15 D’eos Guarde á Vossa Excelência - C’olonia Blumenau

 14 de Maio de 1866.
 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor  Adolpho de Barros C’avalcanti de Albuquerque
 Lacerda

20 D’igníssimo Presidente da Provincia

 etc. etc. etc.
 O D’irector  interino

 H. Wendeburg
 [fl.1 v. em branco]3